
 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

 
 

 
 

 
 

 
项目名称：  晋江防洪提升工程南安段二期           
建设单位（盖章）： 南安市能源工贸投资   

  发展集团有限公司    

编制日期：        2025 年 1 月 5 日            
               

 

 
 

 

供生态环境部门信息公开使用 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 
 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 
[...]
诗溪诗山桩号 SSZB0+156.24~0+195.73 段、SSYC0+000.00~0+343.42 段、

SSZC1+056.62~1+117.93 段、SSZC1+300.98~1+394.33 段这 4 段采用 C20 埋石砼

挡墙+抛石护脚/态格网绿滨护脚，占地面积较小，尽可能减少工程占地对河流湿

地的影响。工程坡面采用浆砌块石贴面，保持一定坡度，同时抛石护脚/绿滨护脚

也能为鱼类、底栖生物等提供繁殖场所，该断面设计较为合理。 

②二阶挡墙+生态格网绿滨护脚 

诗溪诗山桩号 SSYA0+263.16~0+325.85 段、SSZB0+545.62~0+584.85 段、

SSYB0+000.00~0+121.36 段采用二阶挡墙+生态格网绿滨护脚形式，基本维持现

状岸滩的形态，同时绿滨护脚可种植水生植物，也能为鱼类、底栖生物等提供繁

殖场所，减缓人工构筑物对自然生态的影响。 

③复合式堤+生态格网绿滨护脚/抛石护脚 

罗溪罗东桩号 LDA0+350.00~0+509.16、LDB0+250.00~0+274.12 段、梅溪洪

梅 上 游 桩 号 HSZA0+050.00~0+159.47 段 、 HSZA0+625.23~0+682.76 段 、

HSYB0+000.00~0+072.60 段、HSYB0+611.03~0+685.70 段、HSZB0+029.63 

~0+151.07 段、 HSZB0+357.03~0+470.79 段、 HSZB0+531.21~0+684.59 段、

HSZB0+829.41~0+918.16 段、HSZB0+956.60~1+254.21、HSYC0+130.00~0+386.59

段、HXYC0+417.36~1+093.42 段、HXYC1+264.03~1+344.51 段、梅溪洪梅下游

桩号 HXY0+000.00~0+020.91 段、HXY0+055.00~0+340.26 段、HXY0+565.00 

~0+668.19 段、HXZ0+030.90~0+150.00 段、HXZ0+559.80~0+617.69 段等 19 段 

采用复合式堤，生态砌块护坡保持较缓的天然坡度进行植草绿化，挡墙为 M7.5

浆砌块石面层并保持一定坡度，同时护脚可为鱼类、底栖生物等提供繁殖场所，

抛石护脚处可种植水生植物，减缓人工构筑物对自然生态的影响。 

4.3.3 施工布置合理性分析 

工程不设置取土场和弃渣场，所需土方拟借用晋江防洪提升工程南安段一期

开挖土方，本工程产生弃渣均运往运往成辉国际光机电贸展城 G 地块综合利用。 

（1）施工区、施工便道 

本工程 4 个堤段，诗溪诗山、罗溪罗东堤段、梅溪洪梅上游、下游堤段各设

 68 



晋江防洪提升工程南安段二期环境影响报告表                           四、生态环境影响分析 

1 处施工区，共 4 处施工工区。工程布设的 4 个施工区、施工便道均不涉及自然

保护区、风景名胜区、国家森林公园、地质公园、生态保护红线、永久基本农田、

生态公益林、水源保护区、重要湿地等环境敏感区。 

4 个施工区现状主要为园地、沙石料堆场或者未利用地，现状植被主要以常

见的五节芒、铺地黍、鬼针草、马缨丹等草本为主，未发现珍稀保护植物。从环

境保护角度来看，施工结束后进行土地复垦及落实植被恢复措施，不会对区域生

态环境产生较大影响。 

工程涉及 7 处声敏感目标，距离施工区 13~94m，在合理布局施工机械、采

取隔声降噪等措施后，对其影响可降至最低，因此从声敏感点角度看，施工布置

较合理。 

（2）临时堆场 

本工程仅罗溪罗东堤段设置 1 处临时堆场。临时堆场均不涉及自然保护区、

风景名胜区、国家森林公园、地质公园、生态保护红线、生态公益林、永久基本

农田、水源保护区、重要湿地等环境敏感区。 

临时堆场现状为堤后草地，草本植物分布较少，主要为铺地黍、地桃花、牛

筋草等，未发现珍稀保护植物。工程堆渣过程中采用密目网进行临时覆盖，防止

雨水冲刷产生水土流失，临时堆场周边建设挡墙进行防护，并在区四周布设截排

水沟，排水沟出口布设沉沙池沉淀处理，出水与周边自然沟道相衔，对河道水环

境影响较小。施工结束后，裸露地表进行平整、覆土，采用当地树种、草种等进

行植被恢复。 

从环境保护角度来看，施工过程中做好水土流失措施以及施工结束后落实植

被恢复措施，不会对区域生态环境产生较大影响。 

4.3.4 小结 

本工程建设是以保障防洪排涝体系为目标，符合《泉州市流域面积 200～

500km2 及跨县（市、区）河流流域综合规划》、《南安市梅溪流域综合规划》、 

《泉州市流域面积 200～500km2 及跨县（市、区）河流流域综合规划（2021~2035）

环境影响报告书》和《南安市梅溪、诗山溪流域综合规划环境影响报告书》，符

合国家产业政策和相关规划，符合“三线一单”的控制要求，项目建成后能明显

提高项目区防洪能力，完善防洪体系，从而减轻该区的洪涝灾害损失，保障人民

 69 



晋江防洪提升工程南安段二期环境影响报告表                           四、生态环境影响分析 

生命财产安全，从环境保护的角度分析本工程是可行的。 

 70 



 

五、主要生态环境保护措施 

施工

期生

态环

境保

护措

施  

5.1 施工期环境保护措施 

5.1.1 水环境保护措施 

本工程所需砂石料和条块石料均外购，机械修配厂、车辆保养站、汽车修

理厂等可直接利用各乡镇已有设施，故施工期污废水主要包括施工生产废水（如

砂浆拌和系统冲洗废水、车辆冲洗废水等）、围堰施工废水和生活污水三大部

分。 

（1）砂浆拌和系统冲洗废水 

①处理对象 

含高浓度泥沙悬浮物的砂浆拌和系统冲洗废水。 

②污染源强 

本工程共布置 4 个施工区，每个堤段 1 个工区，施工工厂设施布置在施工

工区附近。本工程共需浇筑砼约 3.56 万 m3，混凝土浇筑工作面比较分散，为提

高混凝土使用效率，混凝土全部采用商品砼，每个施工区布设 2 台 0.25m3砂浆

搅拌机。移动式拌和机三班制生产，每班冲洗 1 次，一次冲洗水量约 0.75m3，

则砂浆拌和系统冲洗废水排放量为 1.5m3/d，冲洗废水中主要污染指标为 SS 和

pH，SS 浓度一般为 3000mg/L 左右，pH 一般大于 10，废水排放为间歇排放。 

③设计方案 

砂浆拌和系统冲洗废水产生的具有悬浮物浓度高特点，选用“预沉池+二沉

池+清水池”三级沉淀处理工艺，具体流程见图 5-1-1。废水先进入调节预沉池，

去除大部分悬浮物再进入二沉池沉淀处理，出水进入清水池回用于本系统，沉

渣外运综合利用。 

 
 

图5-1-1 砂浆拌和系统冲洗废水处理工艺流程图 
④主要构筑物尺寸 

砂浆拌和系统冲洗废水处理系统主要设备包括预沉池、沉淀池和清水池，

采用钢混结构，并配备潜水泵。各施工区砂浆拌和系统冲洗废水排放量为

1.5m3/d，沉淀池停留时间以 2d 计，则施工区三级沉淀池容积需满足 3.0m3，尺

寸为 2.0×1.5×1.0m。 

 71 



 

⑤可行性分析 

含泥沙废水经沉淀池处理的废水 SS 浓度仍较高，经采用 PAC 混凝剂沉淀

后，基本满足《水电工程施工组织设计规范》（NB/T10491-2021）SS≤100mg/L，

可回用于砂浆拌和系统。 

（2）车辆冲洗废水 

①处理对象 

本工程施工区不设机械修配厂、车辆保养站、汽车修理厂，故仅产生车辆

冲洗废水，主要污染物是含悬浮物。 

②污染源强 

本工程各施工工区位于诗山镇、罗东镇和洪梅镇，施工辅助设施如机械修

配厂、车辆保养站、汽车修理厂等可直接利用各乡镇已有设施，因此施工过程

中亦不产生施工机械、汽车检修废水，但会产生汽车冲洗废水。施工区车辆同

时清洗 8 辆，采用高压水枪冲洗，汽车冲洗用水量取 120L/辆•次，冲洗时间约

10min/辆•次，车辆废水冲洗量约为 0.96m3/次，废水中 SS 浓度 3000mg/L。 

③处理方案 

车辆冲洗废水选用三级沉淀处理工艺，具体流程见图 5-1-2。废水先进入调

节预沉池，去除大部分悬浮物再进入二沉池沉淀处理，出水进入清水池回用洒

水降尘，沉渣外运综合利用。 

 
 

图5-1-2 车辆冲洗废水处理工艺流程图 
④主要构筑物尺寸 

车辆冲洗废水处理系统主要设备包括预沉池、沉淀池和清水池，采用钢混

结构，并配备潜水泵。车辆废水冲洗量约为 0.96m3/次，沉淀池及清水池停留时

间均以 2d 计，则沉淀池容积需满足 1.92m3，则每个沉淀池的尺寸均为

2.0×1.0×1.0m。 

⑤可行性分析 

汽车冲洗废水经沉淀处理后的水质应满足《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）相应标准回用于洒水降尘，其中 SS 执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准限值即 SS≤70mg/L。 

 72 



 

（3）生活污水 

①处理对象 

施工区生活污水主要为粪便污水。 

②污染源强 

本工程大部分生活福利设施租借当地民房，仅产生粪尿污水。防洪堤工程

高峰期施工人数 245 人，平均施工人数 196 人，生活用水量按 20L/人•d 计，产

污系数按 80%估算，则最大日生活污水排放量为 3.92m3/d，平均日生活污水排

放量为 3.136m3/d。生活污水中 COD、氨氮、总磷分别为 350mg/L、35.0mg/L、

3.5mg/L。 

③处理方案 

化粪池预处理后进入一体化设施处理后周边绿化，具体流程见图 5-1-3。 

 
图5-1-3 生活污水处理工艺流程图 

④主要构筑物尺寸 

生活污水处理系统主要设备包括化粪池和一体化设施，各个施工区生活污

水排放量为 0.56~1.44m3/d，根据《玻璃钢化粪池选用与埋设》（14SS706），化

粪池有效容积为 2m3，化粪池污水停留时间为 24h，污泥清掏周期为 180d。各

个施工区选择化粪池型号为 YJBH-1-Ⅱ，尺寸为 1.46×1.5m。根据《小型生活排

水处理成套设备选用与安装》（国家建筑标准设计图集，19S707），选择一体

化设施型号为 I-MBR-33-2B，尺寸为 5.08×2.12m。 

⑤可行性分析 

施工区生活污水经化粪池和一体化设施处理，出水达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）相应标准后绿化。 

根据《福建省行业用水定额》（DB35/T 772-2018），绿化用水定额为

1.5L/m²•d，本工程绿化用水定额取 1.5L/m²•d。项目区周边分布有大片的绿地，

绿地面积约 4110km2，绿化用水量共需约 616.5 万 m³/d，远大于生活污水可回用

水量 3.92m³/d，因此，正常情况施工期间的绿化用水可消纳该部分污水产生量，

达到回用水的水量平衡。 

（4）围堰基坑排水 

基坑排水主要为施工时围堰内的围堰渗水、开挖面废水及降雨等造成的基

 73 



 

坑积水等，其主要污染物为 SS，浓度一般在 2000mg/L 左右。在基坑内设置排

水沟和集水井，采用潜水泵抽排至沉淀池处理达标后回用于施工场地洒水，基

坑排水应抽排表层清水，尽量不搅动底部淤泥，并控制水位下降速率，避免泥

浆水外排。 

（5）临时堆场排水 

工程罗溪罗东堤段设置 1 处临时堆场，堆渣过程中采用密目网进行临时覆

盖，防止雨水冲刷产生水土流失，临时堆场周边建设挡墙进行防护，并在区四

周布设截排水沟，排水沟出口布设沉沙池沉淀处理，出水与周边自然沟道相衔，

对河道水环境影响较小。施工结束后，裸露地表进行平整、覆土，采用当地树

种、草种等进行植被恢复。 

（6）桥梁及闸坝施工废水 

梅溪竹溪小桥基础采用钻孔灌注桩施工，梅溪 2#闸坝、梅溪 3#闸坝基础采

用孔灌注桩及高压旋喷桩施工。钻孔灌注桩及高压旋喷桩施工采用泥浆循环系

统，产生的泥浆水抽至沉淀池处理后循环使用，对水环境影响很小，施工结束

后，沉淀池和泥浆池沉渣外运综合利用，主要工艺流程见图 5-1-4。 

 

图 5-1-4 泥浆循环系统工艺流程图 
（7）对水质控制断面的保护措施 

本工程围堰施工多安排在枯水期晴天进行，严格控制施工作业范围，尽量

减少施工扰动面积，合理安排敏感目标范围内各施工点施工作业时间。施工结

束后，围堰拆除应选择晴天或水位较低时施工，控制施工时长，减小围堰拆除

土方洒落。围堰拆除完毕，应将沿岸沙土及其它废弃物与围堰所用的各种材料

外运综合利用。对于距竹溪村桥断面距离较近的堤段应加强施工机械管理，降

低施工对地表水体的影响。 

（8）其他环保措施 

为减小施工对水环境造成危害的风险，在工程建设过程中，应进一步采取

以下措施： 

①注意施工场地的清洁，及时维护和修理施工机械，施工机械若产生机油

滴漏，应及时收集并妥善处理，防止污染物进入河道； 

②加强对施工现场的监督和管理，禁止施工人员生活污水和施工生产废水

 74 



 

排入河道； 

③施工期要严格落实本项目水土保持方案报告书提出的水土保持措施，减

少水土流失对河道水质的影响； 

④加强对施工人员的教育，贯彻文明施工的原则，严格按施工操作规范执

行，尽量避免和减少污染事故的发生。 

5.1.2 生态环境保护措施 

（1）陆生生态保护 

①严格按照征地范围进行施工，在工程施工占地区域，应根据地形划定最

小的施工作业区域，控制施工作业范围，严禁施工人员和器械超出施工区域对

工地周边的植被、植物物种造成破坏，严禁施工材料乱堆乱放、施工垃圾的随

意处置，最大可能保护地表植被自然性，使地表植被的受影响范围降低。 

②工程实施易形成地面径流，造成水土流失。应优化施工工艺，合理安排

施工工期，缩短施工时间，尽可能减小水土流失量。避免雨天施工，造成水土

流失危害并污染周边环境；临时用地使用完后，立即实施复垦措施。挖土施工